_________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]УЧРЕДИТЕЛИ: местное самоуправление                                                                                       среда 13 ноября 2024г.№35
Сургодьского сельского поселения                                                                                                  Газета  выходит  с 17  ноября  2005 года
 АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 ноября 2023 года №74

Об организации и проведении Публичных слушаний по обсуждению проекта бюджете Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республика Мордовия на 2025 год  и плановый период 2026-2027 годов»

Руководствуясь статьи 28 Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке проведения публичных слушаний на территории Сургодьского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Сургодьского сельского поселения от 21.02.2020 года №149, статьей 17 Устава Сургодьского сельского поселения, администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:

1.Опубликовать проект  бюджета Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов».
2.Провести публичные слушания 27 ноября 2024 года в 17 ч. 30 мин. В здании администрации Сургодьского сельского поселения.
3.Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в составе, определенном приложением 1.
4.Осуществлять прием предложений и замечаний от населения Сургодьского сельского поселения по рассматриваемому вопросу в письменной форме согласно приложения 2 и регистрацию выступающих по адресу: Торбеевский район, с.Сургодь, ул.Центральная д.1А, администрация Сургодьского сельского поселения, телефон 2-75-33 с 9-00 до 17 часов (кроме субботы и воскресенья).
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Торбеевского муниципального района: https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru на странице Сургодьского сельского поселения.

Глава Сургодьского сельского поселения                           Ф.Т.Эртуганов
Приложение 1
к постановлению администрации
Сургодьского сельского поселения
от 13 ноября 2024г. №74
РАБОЧАЯ  ГРУППА
по организации и проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта бюджета Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов».

Председатель - Эртуганов Фарид Тагерович  - Глава Сургодьского сельского поселения;

 Секретарь - Ждакаева Евгения Дементьевна - ведущий специалист Сургодьского сельского поселения;

 ЧЛЕНЫ рабочей группы:

-Агишева Рушания Хамитовна - депутат Совета депутатов Сургодьского сельского поселения.
-Букин Игорь Анатольевич - депутат Совета депутатов Сургодьского сельского поселения;
Приложение 2
к постановлению администрации
Сургодьского сельского поселения
от 13 ноября 2024г. №74
Форма внесения предложений
по вопросу обсуждения проекта бюджета Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год  и плановый период 2026-2027 годов».
	№
п/п
	Данные о гражданине, внесшем поправки (ФИО адреса места жительства;
телефон; документ удостоверяющий личность)
	Место внесения поправки в проект решения (глава, статья, часть статьи)
	Текст внесенной поправки
	Текст решения с учетом внесенной поправки

Дата внесения _______________________
Подпись гражданина__________________

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                   ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

_________________ сессия
( ______________ созыва)

РЕШЕНИЕ
«____»____________    2024 года №____

О бюджете Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района                                                                          Республики Мордовия на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

	Настоящее Решение в соответствии со статьей 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 10 статьи 35, статьей 52 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 67, 68 Устава Сургодьского сельского поселения, статьей 18 решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения №21 от 19.09.2014 г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сургодьском сельском поселении»,  на основании прогноза социально-экономического развития Сургодьского сельского поселения, утверждает объем доходов и расходов, дефицит (профицит), а также иные показатели бюджета Сургодьского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Статья 1.Основные характеристики бюджета Сургодьского сельского поселения
1.Утвердить бюджет Сургодьского сельского поселения  на 2025 год по доходам в сумме 2917,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 2917,0 тыс. рублей,  исходя из уровня инфляции, не превышающего 5,8 процента (декабрь 2025 года к декабрю 2024 года).
2.Утвердить бюджет Сургодьского сельского поселения  на 2026 год по доходам в сумме 2864,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 2864,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденным расходам в сумме 36,2 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,3 процента (декабрь 2026 года к декабрю 2025 года).
3.Утвердить бюджет Сургодьского сельского поселения на 2027 год по доходам в сумме 2565,9 тыс. рублей и по расходам в сумме 2565,9 тыс. рублей,   в том числе условно утвержденным расходам в сумме 74,3 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2027 года к декабрю 2026 года).

Статья 2.Формирование доходов бюджета, безвозмездные поступления в бюджет Сургодьского сельского поселения

1.Доходы бюджета Сургодьского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов формируются за счет федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов и сборов – в соответствии с нормативами отчислений, установленными федеральным законодательством, Законом Республики Мордовия от 27 декабря 2019 года №94-З «О межбюджетных отношениях в Республики Мордовия», представительным органом муниципального района, а также за счет пеней и штрафов по ним, безвозмездных поступлений и налоговых доходов.
2.Доходы бюджета Сургодьского сельского поселения формируются в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации в суммах, согласно приложению 1 к настоящему Решению.
3.Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет Сургодьского сельского поселения на  2025 год в сумме 2168,5 тыс. рублей, на 2026 год 2097,2 тыс. рублей, на 2027 год 2565,9 тыс. рублей.

Статья 3. Распределение расходов бюджета Сургодьского сельского поселения

Утвердить:
ведомственную структуру расходов бюджета Сургодьского сельского поселения  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;
распределение бюджетных ассигнований бюджета Сургодьского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;
распределение бюджетных ассигнований бюджета Сургодьского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам  и подгруппам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения, не связанные с предоставлением мер социальной поддержки

Из бюджета Сургодьского сельского поселения предоставляются следующие бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения, не связанные с предоставлением мер социальной поддержки:
-пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, муниципальным служащим на 2025 год в сумме 287,9 тыс. рублей, на 2026 год –  299,4  тыс. рублей, на 2027 год – 311,3 тыс. рублей.
Статья 5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Сургодьского сельского поселения

[bookmark: _Hlk154134942]1.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Сургодьского сельского поселения на 2025 год в сумме 782,7 тыс. рублей, на 2026 год –  810,7  тыс. рублей, на 2027 год – 1080,4 тыс. рублей.
2.Направления расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда Сургодьского сельского поселения определяются в соответствии с порядком формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Сургодьского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Сургодьского сельского поселения от 18.04.2014г. №12 «О дорожном фонде Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».

Статья 6. Резервный фонд администрации Сургодьского  сельского поселения

1.Установить размер Резервного фонда администрации Сургодьского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.
2.Направления расходования средств резервного фонда администрации Сургодьского сельского поселения определяются в соответствии с порядком расходования средств резервного фонда администрации Сургодьского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Сургодьского сельского поселения от 12.08.2013г. №17-2 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Сургодьского сельского поселения.».
3.Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Сургодьского сельского поселения в составе бюджета, используются по решению администрации Сургодьского сельского поселения.

Статья 7. Расходы на исполнение судебных актов по искам к Сургодьскому сельскому поселению

	Из бюджета Сургодьского сельского поселения предоставляются бюджетные ассигнования на:
-исполнение судебных актов по искам к Сургодьскому сельскому поселению Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального района (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета Сургодьского сельского поселения), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета Сургодьского сельского поселения.

Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования Сургодьского сельского поселения, муниципальный долг Сургодьского сельского поселения

1.Право осуществления муниципальных внутренних заимствований Сургодьского сельского поселения от имени Сургодьского сельского поселения принадлежит администрации Сургодьского сельского поселения.
2.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Сургодьского сельского поселения согласно приложению 5 к настоящему решению.
3.Утвердить Программу муниципальных заимствований Сургодьского сельского поселения согласно приложению 6 к настоящему решению.
4.Установить предельный объем заимствований Сургодьского сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год  в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
5.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Сургодьского сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме  0,0  тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2028 года – 0,0 тыс. рублей.
6.Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Сургодьского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно.
7.Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Сургодьского сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме  0,0  тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2028 года – 0,0 тыс. рублей.

Статья 9. Особенности исполнения бюджета Сургодьского сельского поселения в 2024 году

1. Установить, что в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат:
1)авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для обеспечения муниципальных нужд Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, авансовые платежи по муниципальным контрактам, предметом которых являются капитальные вложения в объекты муниципальной собственности Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Мордовия, софинансируемые (финансируемые) за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета;
2)авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 30 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных нужд Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Мордовия, за исключением субсидий и иных межбюджетных трансфертов, указанных в подпункте первом настоящего пункта;
3)авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в подпункте первом настоящего пункта.
[bookmark: Par0][bookmark: Par1]2.Положения пункта 1 настоящей статьи не распространяются на средства, определенные в статье 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и средства, подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и федеральными законами, устанавливающими особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году.

[bookmark: Par4]Статья 10. Вступление настоящего Решения в силу

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Статья 11.Действие нормативных правовых актов администрации Сургодьского сельского поселения

[bookmark: _Hlk87612567]Установить, что нормативные правовые акты Администрации Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, принятые на основе и во исполнение решений Совета депутатов Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия «О бюджете Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», «О бюджете Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», действуют в части, не противоречащей настоящему решению.

Глава Сургодьского сельского поселения
Торбеевского муниципального района                                              Ф.Т.Эртуганов

	Главный редактор:
Глава Сургодьского сельского поселения Торбеевского района
РМ  Эртуганов Ф.Т.
	Учредители:
Администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского района  Республики  Мордовия
	НАШ АДРЕС:
431041  РМ, Торбеевский район
С.Сургодь ул.Центральная  дом  1А          Телефон: 2-75-33